terre. Que erāt regna terre? Regna idolorum: Regna demoniorū fracta sunt. Regnabat Saturnus in multis hoīb⁹: vbi ē regnuz ei⁹? Regnabat Mercurius in multis hoīb⁹: vbi est regnū eius? Fractū est: redacti sūt illi in regnū christi: in qb⁹ ille regnabat. Regnū Eleneris q̄le erat karthaginū: vbi nūc est regnū celeste: Lapis ille fregit oīa regna terrarū: lapis p̄cisus de monte sine mambus. Quid est p̄cisus de mote sine mamb⁹? Natus de gēte iudeorum sine ope hoīm. Dēs enī q̄ nascunt: de ope maritali nascunt: ille de v̄gine natus: sine manibus nat⁹ est. Per manus enī op⁹ humanum significat. Quo manus hūane nō accesserūt: Tūc maritalis amplexus nō fuit: fetus tūc fuit. Natus est q̄ de mote sine manibus lapis ille: creuit: et crescēdo fregit oīa reḡ terrarū. Fact⁹ est aut̄ mōs magn⁹: et impleuit vniuersam faciē terre. Hec ē ecclia catholica: cui vos cōdicare gaudete. Illi aut̄ q̄ nō ei cōmunicāt: q̄ p̄ter ip̄m montē adorant et laudāt deū: nō exaudīūt ad vitam eternā: et si ad q̄dam t̄palia exaudīāt. Nō sibi q̄ blandiāt: q̄ eos in q̄busdam exaudit deus. Nam et paganos exaudit in quibusdam. Nonne clamāt pagani ad deū: et pluit. Quare? Quia facit solē suū oriri super bonos et malos: et pluit sup iustos et iniustos. Noli q̄ gloriari pagane: quia te clamante ad deū pluit deus: q̄ sup iustos et iniustos pluit. Audiuit te ad t̄palia: nō te audit ad eterna: nisi in mote scō ei⁹ adoraueris. Adorate dñm in mote scō ei⁹: qm̄ sanct⁹ ē dñs deus noster. Hec de psalmo sufficiāt caritati v̄re: q̄tum dñs donauit locuti sumus. Ecce quicqd loq̄mur in noīe dei: qm̄ dei est loquentis p nos: imber dei est: videte vos qual terra sitis. Nā qm̄ pluuia venit sup terrā: si bona terra est: fruct⁹ bonos parit: nā si mala terra est: spinas parit: pluuia tñ dulcis est: et sup fructus et super spinas. Qui istis v̄bis auditis: peior sc̄tus fuerit: et spinas de pluuia generauerit: ignes speret: pluuia nō accuset. Qui aut̄ melior factus fuerit: et fruges de bōa terra generauerit: horreū speret: pluuia laudet. Aut qd sūt nubes: aut qd ē pluuia: nisi dei misericōdia omīa faciētis circa eos q̄s diligit: et quib⁹ donauit: vt ab eis diligat.

Explicit Tractatus de ps̄. XCVIII.

Incipit Tractatus de ps̄. XCIX.

**P**salmi fratres cū cantaret: audistis: breuis est nec obscurus: quasi securitatem dederim ne labores timeatis. Videamus tñ attentius: et quanto liberius: tātō diligentius: quid sibi velint caipa que apte sonant: vt q̄stū dñs donare dignat: spūalī intelligat. Vox dei quolibet organo sonās: tamē vox dei. Regis enī delectat aures eius nisi vox ei⁹. Nam et nos cuz loq̄mur: tunc eū delectamur: cū ip̄e de nobis loquitur. Psalmus in confessione sic inscribit. Hic ē titulus ei⁹. Psalmus in cōfessione. Pauci versus sūt: magnarū rerū grauidi: pariant semina in cordibus v̄ris: vt paret horreū messis dominice. Psalmus iste in cōfessione h̄ nob̄ iubet: ad h̄ nos hortat: vt iubilemus deo: Nec hortat velut aliq̄ vnū angulū fre: aut vnā aliquā habitationē: q̄gregationē v̄e hoīm: sed quia vbiq̄ nouit se seminasse b̄ndictionē: vndiq̄ exigit iubilationē. Jubilate q̄ deo vniuersa terra. Nūqd̄ mō vocem meā audiuit vniuersa terra: Et tamen hanc vocē audiuit vniuersa terra. Nam iubilat dño vniuersa terra: et qd̄ adhuc non iubilat: iubilabit. Pertendens enī benedictio incipiente ecclia ab hierlm̄ p̄ oēs gentes: impietatem vbiq̄ p̄sternit: pietatem vbiq̄ cōstruit: et mixti sunt boni mali: et mali p̄ omnem terrā: et boni p̄ oēm terram. In malis murmurat oīs terra: in bonis iubilat oīs terra. Quid est q̄ iubilare? Adultū enī nos attentos facit ad h̄ v̄bū et p̄ntis psalmi titulus: q̄ inscribit in cōfessione. Quid ē in cōfessione iubilare? Et alter⁹ cuiusdā psalmi sentētia dicens: B̄tus p̄ls qui intelligit iubilationē. Profecto magnus aliqd̄ ē: h̄ qd̄ intellectū: beatos facit. B̄ns q̄ de⁹ n̄r̄ beatificator hoīm det mihi intelligē qd̄ dicaz: det vobis intelligere qd̄ audit. Beatus p̄ls q̄ intelligit iubilationē. Curramus q̄ ad hanc beatitudinē: intelligam⁹ iubilationē: nō eā sine intellectu fundam⁹. Quid op⁹ ē iubilare: et nō obtemperare huic psalmo dicenti: Jubilate deo oīs terra: et nō intelligere iubilationē: vt vox n̄ra sola iubilet: et cor nō iubilet: Sonus enī cordis intellectus est. Qd̄ nostis dicitur⁹ suz: Qui iubilat nō v̄ba dicit: sed sonus qd̄az est leticie sine v̄bis: Vox est enī animi diffusū leticia: q̄stū pōt exp̄mentis affectuz nō sensum cōphendētis. Gaudēs hō in exultationē sua: ex v̄bis q̄busdā q̄ n̄ p̄nt dici et intelligi: erupit in vocē quādā exultationis

sine vobis: ita ut appareat cum ipsa voce gaudere quod dicitur: si quasi repletus nimio gaudio si posse vobis explicare quod gaudet. Annuadvertite hoc in eis qui cantant etiam non honeste. Non enim talis erit iubilatio nostra quam illorum est. Nos enim in iustificatione iubilare debemus: illi autem iubilant in iniquitatem. Itaque nos in confessione: illi in confusione: Amen ut si quod dico intelligat: immo recordamini rem cognitam: maxime iubilant qui aliquid in agris operantur: copia fructuum locuti: vel messorum: vel vindemiatores: vel aliquos fructus metentes: et ipsa fecunditate terre et feracitate gaudentes exultando cantant: et inter cantica que verbis enunciant inserunt voces quasdam sine verbis in elatione exultantis animi: et hec vocatur iubilatio. Si quis forte propterea non recognoscit: quia nunquam advertit: advertet de cetero. Atque utinam non inveniatur quos advertat: ne deus inveniatur quos eternat. Sed tamen quia non desunt nasci spiritus: in male exultantibus: advertam iubilationem improbandam: et offeramus deo iubilationem coronandam. Quia ergo nos iubilamus: Quia laudamus quod dici non potest. Attendamus enim universam creaturam terre: mare et celum: et omnia que in eis sunt: Attendimus singula habere origines et causas suas: seminum vini: nascendi ordinem: permanendi modum: intereundi decessum: currere volumina seculorum: sine ulla perturbatione stellas volui quodammodo ab oriente in occidentem: pagere cursus annorum: videmus dimensiones mensuram: distensiones horarum: in quibus omnibus nescio quid inuisibile quod spiritus vel anima dicitur inesse omnibus animantibus ad appetendam voluptatem: fugiendamque molestiam: ad preservandam incolumitatem suam: vestigiis quod dicitur unitatis inesse etiam homini communi quod dicitur cum angelis dei: non cum pecoribus: sicut esse: vivere: audire: videre et cetera: sed quod intelligat deum quod ad mentem proprie pertineat: quod sicut oculum album et nigrum: ita equitatem iniquitatemque discernat. In hac tota consideratione creature quae nominare utcumque et percurrere potuimus: interroget se anima: quae fecit haec omnia: Quis creavit haec: Quis tepaz: Quid sunt ista quae consideras: Quid tu quae consideras: Quis ille quae fecit consideranda et considerantem: Quis est iste: Dic illi: ut dicas illi: cogita illi. Potes enim aliquid cogitare: et forte non potes dicere: nullo modo aut poteris dicere quod non potueris cogitare. Ergo cogita illi: postquam dicas illi: et

cogites illi: accede ad illi. Quod enim vis bene videre ut habeas quod loquaris: accedis ut inspicias: ne forte videndo longe fallaris. Sed ut oculi ista corpora: sic ille mente conspiciatur: corde attendis et vides. Et ubi est cor ubi ille videat: Beati ait mundicordes: quoniam ipsi deum videbunt. Audio: credo: ut possim intelligo corde videri deum: nec posse nisi mundo corde conspici: sed audio aliam scripturam: Quis gloriabitur castum se habere cor: Aut quis gloriabitur mundum se esse a peccato: Attendi ergo universam creaturam quantum potui: corporalem animadverti in celo et in terra: spirituales autem in meipso qui loquor: quae membra vegeto: quae vocem intendo: qui linguam moueo: qui verba pronuncio: sensusque discerno. Et quoniam comprehendendo me in me: Tamen ergo possum quod supra me pronuntio: tamen cordi humano visio dei: Et inde dicitur quodam operatio mundandi cordis: hoc dicitur a scriptura: Para ubi videas quod amas antequam videas. Audito enim deo et noie eius: cui non dulce est quod audit: nisi ipso multum remoto: multum longe factus: Quoniam ecce inquit: qui longe faciunt se: a te bibunt. Sequitur. Perdidisti omnem quae fornicat abs te. Nobis autem quod dicitur: Quia illi longe: et ideo in tenebris: et ita fauciatis oculi in tenebris: ut lumen non solum non desiderent: sed etiam perborrescant: nobis in longinquo invenis quod dicitur. Accedite ad deum et illuminamini. Ut autem accedat et illumineris: displiceat tibi tenebre tuae: damna quod es: ut merearis esse quod non es. Es iniquus: et debes iustus: Non quod iusticiam percipiturus es: si adhuc tibi placeat iniquitas. Lotere illam in corde tuo: et munda: expelle illam de corde tuo: ubi vult habitare quem vis videre. Accedit ergo utcumque anima humana interior homo recreatus ad imaginem dei: qui creatus est ad imaginem dei: qui tanto erat longe factus: quanto ierat in dissimilitudinem. Non enim locorum intervallum acceditur ad deum: aut receditur a deo. Dissimul factus: longe recessisti: simul factus prime accedis. Unde quod nos vult accedere deus faciens primo siles ut accedamus. Estote autem sicut pater vester qui in celis est: qui solem suum oriiri facit super bonos et malos: et pluit super iustos et iniustos. Dilige diligere inimicum: si vis cauere inimicum. In quantum autem in te caritas crescit: efficiens te et reuocans te ad similitudinem dei prendit usque ad inimicos: ut sis ei similis qui facit solem suum oriiri non super bonos tantum: sed super bonos et malos: et pluit non super iustos tantum: sed super iustos